chedumbre de esposas. Y esto sin tener en cuenta estas palabras del Apóstol: *¿Qué unión hay de la luz con las tinieblas, del fiel con el infiel, de Cristo con Belial?*, y erran apoltonados bajo la nube de la concupiscencia, de cuyo veneno disfrutaban de tal modo que, presa de su locura, piensan cuando se entregan a ella, que esta concupiscencia viene de Dios e ignoran que el Apóstol dice: *Es vergonzoso hablar de lo que hacen en secreto*”.

Ves cómo rompe el pudor y piensa que es un argumento de peso contra nosotros, porque no osamos llamar un mal a lo que el pudor pide se haga en secreto. Pero tú no has podido encontrar un velo para cubrir la torpeza de tu doctrina; te has servido sólo de unos trapos, herencia de tu padre y maestro. Persiste en lanzar contra nosotros sus apóstrofes. “¡Animo, dijo, defensor de la concupiscencia, saca a luz sus frutos y sus obras! Me encrespo contra ella sin temor a la luz, que ella teme y a la que odia. *Todo el que obra mal, aborrece la luz y no viene a la luz, para que sus obras no sean reveladas*”. ¿Ves, pues, cómo la concupiscencia es origen del mal, y por su medio las pobres almas, esclavas de la libido, no espontáneamente, porque es ella sola la que nos hace obrar contra nuestro querer?

“De ahí viene, dices tú, el que nos podamos servir, según la oportunidad, de labios, lenguas, manos, flexiones del dorso, cerviz y costados; pero cuando se trata de engendrar hijos, los miembros destinados a esta función no obedecen, y

concupinis et uxoribus miscuisse negotium. Nec hoc Apostoli vident: *Quæ societas luci et tenebris, fideli et infideli, Christo et Belial?* (2 Cor 6,14.15). Errant glomerati nubilo concupiscentiæ, cuius veneno ita fruuntur, ut amentia capti, cum hoc gerunt, a Deo id concessum putent; quasi ignorent Apostolum dixisse: *Quæ geruntur ab eis in tenebris, turpe est etiam dicere*» (Eph 5,12). Vides nempe quomodo negotium vexat pudoris, atque contra nos id valere plurimum putat, qui non malum dicere audeamus, quod velandum tamen pudore fateamur. Nullum vestimentum ergo texuisti, quo deformitatem tui dogmatis operires, præter pannos quibus in parentis tui et magistri hereditate crevisti. Persistit igitur erigi in nos, faciensque apostrophem: «Age tu», inquit, «defensor concupiscentiæ, aperto sermone narra fructus et opera eius. Ecce ego contra eam, non timeo lucem, quam illa trepidat, quam illa odit. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ne manifestentur opera eius (cf. Io 3,20). Videsne concupiscentiam mali esse originem, per quam miseræ animæ libidinis serviunt, non sponte, quia hoc est quod nolente animo gerimus solum?» Hinc est quod et tu: «Nam quid est», inquis, «quod labia, lingua, manus, inflexiones dorsi, cervicis, et laterum, ut ad opera congrua moveantur, positum in potestate est; cum vero ventum fuerit ut filii seminentur, membra in hoc opus creata non serviunt; sed exspectatur ut ea velut sui iuris

es preciso esperar a que la pasión, usando de su derecho, los mande, y unas veces lo hace contra la voluntad, y otras de acuerdo con ella”³⁴. Enumeras todas las funciones de los miembros corporales, declaras que todos están sometidos al imperio de la voluntad, y dices: sólo la pasión carnal nos hace obrar contra nuestra voluntad. ¿Qué dice Manés? “Ves que la concupiscencia es fuente del mal, pues las pobres almas vienen a ser esclavas de la pasión a su pesar y es la única que nos hace obrar contra nuestro querer”. Veamos lo que añade: “Por último, todo pecado está fuera del cuerpo, porque es actual; pero el que fornicar, contra su propio cuerpo peca. Todo pecado no existe antes de cometerlo; pero una vez consumado, permanece en el recuerdo, no en la realidad; pero el mal de la concupiscencia, mal natural, existe ya antes de inducir al pecado; cuando se comete el acto, crece; después del acto permanece y se manifiesta”.

¿Por qué nos reprochas te llamemos maniqueo, si en sus escritos se encuentra cuanto tú dices, y en los tuyos lo que él quiere persuadir? Cuanto circula entre la plebe, difundido oralmente por vosotros, se encuentra en esta misma carta de Manés. Escucha: “Si el pecado no es natural, ¿por qué son bautizados los niños, pues consta no son capaces de hacer nada malo?” Por eso dije que vuela en alas de muchas lenguas porque es un argumento vulgar, comprensible incluso a los tardos de ingenio; y tú en tus libros pones en él tu esperanza.

libido commoveat, et aliquando non facit animo (487) volente, cum aliquando faciat et nolente? Enumerasti tu nempe omnia officia membrorum, eaque commendans servire voluntatis imperio, libidinis negotium dicis, quod hoc solum nolente animo faciamus. Quid Manichæus? «Videsne», inquit, «concupiscentiam mali esse originem, per quam miseræ animæ libidini serviunt, non sponte, quia hoc est quod nolente animo gerimus solum?» Sed videamus quid aliud adiungat. «Denique omne peccatum extra corpus est, quia actuale est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (cf. 1 Cor 6,18). Omne enim peccatum antequam fiat, non est; et post factum, memoria sola eius operis, non ipsa species manet: malum autem concupiscentiæ, quia naturale est, antequam fiat, est; cum fit, augetur; post factum, et videtur et permanet». Quid igitur nobiscum iurgas, quia te Manichæum vocemus; cum nec in illius scriptis aliud quam quod tu dicis, nec in tuis aliud quam quod ille vult persuadere, teneatur. Iam vero illud quod per plebeia, a vobis tamen infusum, ora discurrit, in eadem Manichæi epistola continetur, id est: «Si peccatum naturale non est, quare baptizantur [1327] infantes; quos nihil per se mali egisse constat?» Ideo autem dixi illud per multorum volitare linguas, quia vulgarium argumentum etiam a tardis quibusque compre-